
FÎHRÎSTÊ 15 HÛMARANÊ KOVARA EDEBÎ HUNERÎ ŞEWÇILA

Hûmara yewine ya kovara edebî hunerî  Şewçila adar 2011 de vejîya. Kovare

safî bi kirdkî weşanîya û tenya ca dana eseranê edebî yê sey hîkaye, şiîr, nuşteyê

derheqê edebiyat û hunerî  de, ancî roportajê ke edîban û hunermendan dir biyê.

Kovare hetê Roşan Lezgînî ra Diyarbekir de amade bena û weşanîyena. Amancê

kovara viraştiş û geşkerdişê edebîyatê modern yê kirdkî yo, ancî vejîyayişê meydanî

yê edîbanê neweyan û wendoxê ke edebîyat ra hes kenê. 

15  hûmaranê  Şewçila de  4  ci  ra  tercume  110  şiîrî,  14  ci  ra  tercume  125

hîkayeyî, 6 roportajî û 49 nuşteyê muxtelîfî weşanîyayê. Ancî 19 cinî 81 camêrd, 100

kesan tede nuşto. Nînan ra, eserê 24 edîban tercume yê, êyê bînan bîzat kovare rê

nuşto. Qismêko muhîm yê enê nuştoxan reya verîne Şewçila de dest bi nuştiş kerdo.

Verî ke Şewçila vejîyo cinîyê edîbî ke bi kirdkî nusnenê yew-di kesî bî. Bi vejîyayîşê

Şewçila des ra vêşêr edîbê cinî  vejîyayî meydan,  nînan ra çar  cinî  kitabê înanê

edebî weşanîyayî.

Fîhrîst  de  nameyê  nuştoxan  bi  hawayêko  alfabetik  rêz  biyê.  Bine  nameyê

nuştoxî/e  de  bi  hawayêko  kronolojîk  nuşteyî  rêz  biyê.  Nameyê  nuşteyî  îtalîk

nusîyayo,  dima mîyanê parantezî  ()  de tewirê nuşteyî,  dima zî  bi  reqem hûmara

Şewçila û badê îşaretê “/” rîpelo ke nuşte tede weşanîyayo esto.

Qismê diyin yê fîhrîstî de nuşteyê her hûmare ameyê rêzkerdiş. Eserî zî, sere

de nameyê nuştoxî/e nusîyayo, dima sernameyê eserî bi hawayêko îtalîk nusîyayo,

kîşta  sernameyî  de  mîyanê  parantezî  de  tewirê  eserî  nusîyayo,  dima bi  reqeme

hûmara Şewçila ke eser tede weşanîyayo û badê nê îşaretî (/) zî rîpelê ke eser tede

yo, nusîyayo.

Roşan Lezgîn

Diyarbekir, 10.09.2016



Abdulah Çelîk 
- Edebîyatê Kirdkî de Ziwanê Qiseykerdişî Ser o (nuşte), 8/22

Adem Karakoç
- Dej (şiîre), 4/22
- Xeyalê Bêsînorî (şiîre), 10/12

Adir Dêrsimij 
- Çiqrê Mezgê Mi (şiîre), 5/55
- Roştîya Mi Racêre (şiîre), 6/12
- Qatira Cere (hîkaye), 6/52
- Hêrs (hîkaye), 8/41
- Kila Eşqî (hîkaye) 9/73
- Merdena Mi (hîkaye), 11/44
- Mergê Maya Mi (hîkaye), 12/73

Adir Tilistone
- Kal (şiîre), 7/17

Ahmet Say 
- Ma Serê Koyan de Goş Bidî Qerîye (Tirkî ra tercume: Seyîdxan Kurij) (hîkaye), 4/47
- Mehmed Şerîf Efendîyo Guêrizij (Tirkî ra tercume: Seyîdxan Kurij) (hîkaye), 7/72

Akman Gedîk
- Çi Taw Şilîye Bivaro (şiîre), 4/7
- Yadîgarî (şiîre), 4/55

Alî Aydin Çîçek
- Xatir (şiîre), 1/10
- Jan (hîkaye), 1/60
- Asmên (şiîre), 2/8
- Çila (hîkaye), 2/28
- Xeyal (şiîre), 3/13
- Derman (hîkaye), 4/36
- Reş (şiîre), 5/15
- Lêl (hîkaye), 6/34
- Welat (şiîre), 7/32
- Adirê Ma Jû bî (şiîre), 11/35 
- Domanê Warwayî (hîkaye), 11/37



Alî Beytaş
- Goşê Elîcanî (hîkaye), 5/66

Alî Şeker
- Keynekê Macirî (şiîre), 14/53

Alphonse Dauet 
- Estare (Kurmancî ra tercume: Roşan Lezgîn) (hîkaye), 10/15

Avedîg Îsahagyan
- Budha (Tirkî ra tercume: Roşan Lezgîn) (hîkaye), 13/25

Bedrîye Topaç
- Cinî (ceribnayîş), 2/4
- Seba To (ceribnayîş), 2/56 
- Kênayî (hîkaye), 3/7
- Têduştîye (hîkaye), 3/46
- Çuwe (hîkaye), 3/65
- Dejê Xerîbîye (hîkaye), 4/16
- Zîyare (hîkaye), 4/77
- Şîîra Dirbetine (hîkaye), 5/3
- Şaîr û Şiîre (roportaj), 5/29 
- Giranîya Sozî (hîkaye), 5/61
- Wad (hîkaye), 5/75
- Şahê Maran (hîkaye), 6/3
- Eşq Gêj o (hîkaye), 6/62
- Waştî Bê (şiîre), 7/16
- Şewa Sipîye (hîkaye), 7/27
- Alîaydin Çîçekî Reyde Roportaj (roportaj), 7/32
- Qîrîya Şabîyayîşî (hîkaye), 8/4
- Çend Şiîrî (3 şiîrî), 8/49
- Cinîyê Dîcle (hîkaye), 10/22
- Payîz, Şewe û Ti (şiîre), 11/54
- Şîyayîşo Bêwext (şiîre), 13/56
- Yew Strane de (şiîre), 15/3

Berxwedan Pîranij
- Dersa Kirdkî Dest Pêkerd (şiîre), 1/59

Bîlal Zîlan
- Hetê Şuxulnayîşê Ziwan û Îdyoman ra Tehlîlê Hîkaya “Beyi Se Bena?” (nuşte), 1/47
- Kam o Ez? (şiîre), 2/18
- Xeyalo Rastikên & Payîz (2 şiîrî), 3/54
- Bêname (şiîre), 8/3
- Zebtnameyê Şewan (şiîre), 12/26
- Zebtnameyê Şewan (13-14) (şiîre), 14/4

C. Sidqî Taranci
 - Ez Welat Wazena (Tirkî ra tercume: Wehdet Sîwanij) (şiîre), 2/44 



Canê Dilo
- Ez Nîya (şiîre), 14/80

Cecilia Davidsson
- Swêd de Hunerê Hîkaye (nuşte), 15/46

Celadet Bedirxan 
- Lehçeya Dimilkî û Mewlûdê Usman Efendî (Kurmanckî ra tercume) (nuşte), 4/64

Cemal Kuhak
- Merdene (şiîre), 4/40

Çetîn Satici
- Şeyda Asmîn û “Zeman Sey Fekê Kardî bî” (nuşte), 10/64

Deniz Dilar Pîrejmanij
- Vengo Bêveng, (hîkaye) 1/6

Dilo Bargiran
- Dayê (şiîre), 6/80
- Fedayê To Bo (şiîre), 7/71
- Eşqê To (hîkaye), 8/39
- Ez (şiîre), 9/33
- Çarane (şiîre), 10/60
- Halînê Zerence (hîkaye), 13/39
- Gird û Hurce (hîkaye), 14/76

Dr. Sebahedîn Bor
- Eyşi (hîkaye), 10/66

Duzgun Axdat
- Cîgera Mi (şiîre), 3/40

Ehmed Arif 
- Merheba (Tirkî ra tercume: Newzat Valêrî) (şiîre), 5/48

Ehmed Kirkan
- Mulemmaya Ehmedê Xanî û Mulemmaya Ehmedê Xasî (nuşte), 7/56
- Usman Esad Efendî û Mulemmaya Ci (nuşte), 14/54

Enwer Karahan
- Çimê Ey Akerde Mendî (Kurmanckî ra tercume: Roşan Lezgîn) (hîkaye), 6/20

Erkan Tekîn
- Kalmem û Xaskare (şiîre), 4/28
- Bike Bivîne, Meke Mevîne (hîkaye), 5/77
- Sanika Nare (hîkaye), 6/48
- Dayê (şiîre), 8/21
- Alî Xidir Bakus (hîkaye), 8/64



Esad Namdar
- Serçimeyê Azadîye (nuşte), 5/26
- Ziwanêko Gane: Îbrankî (nuşte), 10/3

Ferat Kaya
- Dejê Barî (şiîre), 2/19 

Ferat Roşna
- Şîyayîşê Roşnîya Çiman (hîkaye), 5/19

Firat Cewerî
Kevoka Sipî (Kurmanckî ra tercume: Roşan Lezgîn) (hîkaye), 12/59

Gursel Bîngol
Ziwanê Xizirî (şiîre), 4/23

Hacer Petekkaya 
- Maya Mi (şiîre), 7/12
- Jara (şiîre), 8/8
- … (şiîre), 9/10
- Goş Bide Mi (şiîre), 11/43
- Eşq (şiîre), 12/28
- Kay (şiîre), 13/49
- Şîyayîş (şiîre), 14/59

Harûn Bozkurt
- Tehlîlê Hîkayeya “Perrê Pîyî” (nuşte), 15/78

Hebûn Okçu 
Çante (hîkaye), 3/42

Helîm Yûsiv 
- Sen Türk müsün? (Kurmanckî ra tercume: Roşan Lezgîn) (hîkaye), 6/26

Hemîd Hozan
- Bêre (şiîre), 1/46
- Zembîlroş (şiîre), 12/19
- Fetwaya Eşqî (şiîre), 13/38

Hesen Alkiş 
- Şaristan (şiîre), 15/38

Hesen Bektaş
- Adiro Sûr (şiîre), 3/36
- Welatê Ma (şiîre), 4/79

Hesenê Metê
- Dej (hîkaye), 15/10



Hêlîn Anter 
- Fotograf (hîkaye), 12/27
- Yew Dinyaya Newîye Yew Çimo Newe (nuşte), 13/7

Hesen Qizilcî 
- Nuşteyê Amîna Xane (Kurmanckî ra tercume: Roşan Lezgîn) (hîkaye), 4/41

Hesen Şêr
- Gazinc (şiîre), 12/58

Hudaî Morsumbul
- “Omid Esto”yê Huseyîn Karakaşî Ser o (nuşte), 2/67 

Huseyîn Çakan
- Xem Nêbo To rê (şiîre), 4/46

Huseyîn Karakaş
- Vaye (hîkaye), 2/13
- Soro û Romannuştoxîya Deniz Gunduzî (nuşte), 2/34
- Torzên (hîkaye), 6/69
- Kutik (hîkaye), 13/44
- Rêça Binbareke (hîkaye), 14/60

Îdrîs Yazar
- Roşna (ceribnayiş), 5/36
- Tenyayîye û Ez (şiîre), 6/43
- CiwayîşoBermikin (şiîre), 10/20
- Şengal (şiîre), 14/23
- “Ruhê Vîndîbîyayeyî” Ser o (nuşte), 14/78
- Zarê (şiîre), 15/7

Îlyas Akman
Peywendîya Tarîx û Dîyardeya Sosyale û Îqtîdarî de Hîkayenuştoxîya Kirdkî ya 
Moderne (Tirkî ra tercume: Roşan Lezgîn) (nuşte), 14/25

Îsmaîl Guven
- Saya Sûra Girde (hîkaye), 2/9 
- Gandîyaye (şiîre), 3/68 

Îsmet Bor
- Fotograf (hîkaye), 9/69
- Bilbilî (hîkaye), 11/65
- Hewnê Mergî (hîkaye), 14/9

Lezgîn Gozen
- Eza Bextsîya (şiîre), 3/74
- Ma û Ziwanê Ma (şiîre), 5/60

M. Mamet Qetekonij
- Mardena Mi (şiîre), 10/7 



- Heme Çî Nomeyê Xoyê Raştkên a Vatiş (nuşte), 11/56
- Veync û Wext (şiîre), 11/59
- Goş Bide Nê Qîrîyan (şiîre), 13/41
- Seyîdxan Kurij û Kitabê Ey ê Hîkayeyan “Grev” (nuşte), 13/76
- Şîyayîşê bi Koyan (hîkaye), 14/65

Mahîr Dogan 
- Vewrsipîyeke (almankî ra çarnayox) (sanike), 1/74
- Şîîra Robert Herrickî “Azeban rê”: Ceribnayîşê Çarnayîşî û Analîzê, (nuşte), 9/27

Mehdî Özsoy
- Gerreyê Feqîrî (şiîre), 12/24
- Kirdistûnî Med Şarî (şiîre), 13/6

Mehmed Elî Sadiq 
- Pawitene (şiîre) 1/28
- Bê To (şiîre), 2/36
- Pawitene (şiîre), 3/77 

Mehmed Emen
- Hela Tewr Weşe (şiîre), 15/53

Mehmed Yergîn
- Mela Mehmed Elîyê Hunî û Mewlidê Ey (nuşte), 2/52

Mela Eyub Qizilaxacî
- Roja ke Mi Vîr ra Nêşina; 15.07.1994  (nuşte), 6/77

Menaf Mutlu
- Areqê Çareyê Tu (şiîre), 5/42

Mihanî Licokic
- Zembîlfiroş û Gulxatûne (şiîre), 12/7
- Kalê Subhanîyan (şiîre), 13/22
- Îlm Emel (şiîre), 15/58

Muhamed Deza Batur
- Cinî (şiîre), 10/13
- Vengê To (şiîre), 11/ 64
- Mirena Ez (şiîre), 13/62

Murad Canşad
- Romananê Mehmed Uzunî de Enstrumanê Muzîkî (nuşte), 1/29
- Xem (nuşte), 2/51
- Marwer (nuşte), 2/60 
- Ziwanê Nêrkî-Makî (nuşte), 3/62
- Tercumekerdox (nuşte), 4/74
- “Bero Sûr” (nuşte), 8/25
- Şewla (hîkaye) 9/11



Murad Murxan
Dirbeta Zerrî (şiîre), 14/17

Mutlu Can
- Provaya Mergî (hîkaye), 10/9

Nadîre Güntaş Aldatmaz
- Romano Verên yê Kirmanckî (nuşte), 3/16
- Destpêkê Hîkayanê Kirmanckî (Zazakî) (nuşte), 3/50
- Dewe de (hîkaye), 5/13
- Rîyo Bîn Yê Îstanbulî: Gula Çemê Pêre (nuşte), 5/43
- Mêrdeyo Demokrat (hîkaye), 5/72
- Qesawete (hîkaye), 6/13
- Torbeyê Xeycane (hîkaye), 7/21
- Boya Mume (hîkaye), 8/35
- Poşmanîye (hîkaye), 8/77
- Serekirî (hîkaye) 9/20
- Kitabê Murad Canşadî “Hesê Mişî” Ser o (nuşte), 10/61 
- Kirmanckî de Hîkayeya Moderne (nuşte), 11/ 16

Necîbe Kirmizigul
- Dinya (şiîre), 12/46
- Eşqê May û Pîyê Mi (hîkaye), 12/47
- Qeçekîya Xetîca (hîkaye), 13/50
- Korfehmîye (hîkaye), 14/48
- Zerrîya Bêbexte / Şorî (şiîre), 15/45

Nedîm Gürsel 
- Agêrayîş (Tirkî ra tercume: Nadîre G. Aldatmaz) (hîkaye), 3/37  

Neşe Babij
- Qeçekîya Mi Boya Rihanî bî (nuşte), 2/7

Newzat Dodanij 
- Şewe û Xirabîye (şiîre), 2/20
- Hîkayanê Roşan Lezgînî de Teswîrî (nuşte), 2/57

Newzat Valêrî
- Ti (şiîre), 3/41
- Bêbextî (şiîre), 5/28
- Dewrêşêko Xerîb (şiîre), 7/54
- Di Şiîrî (2 şiîrî), 8/16
- Vateyê Dapîra Mi (şiîre), 10/39
- Ezîza Mi (şiîre), 11/25
- Dewran (şiîre), 12/67

Nûrî Keleş
- Ma (şiîre), 4/34

Oktay Ersoy



- Zerrîya To Peleyê Vewri (şiîre), 1/58

Osman Tetîk
- Dejê Ceylane (şiîre), 2/12
- Şîyayîş (şiîre), 3/29
- Waştîya Koyan (şiîre), 4/14
- Tîja Mi (şiîre), 5/24

Receb Dildar
- Serebutê Hîkayeya Kurmancî (Kurmancî ra tercume: Roşan Lezgîn) (nuşte), 8/17

Remzî Gelener
- Tewre (şiîre) 9/19
- Roşan Lezgîn: “Şiîre Letafet û Zerafetê Vatişî ya” (roportaj) 9/34
- Kitabê Roşan Lezgînî “Ez Gule ra Hes Kena”de Unsûrê Folklorîkî (nuşte), 10/27

Remzîye Arslan 
- Perîyê Kederî (Tirkî ra tercume: Roşan Lezgîn) (hîkaye), 3/10

Rindê Becerîklî
- Cinîyê Bêziwanî (ceribnayîş), 5/38
- Çimanê Mi Bibere Xo de (şiîre), 5/12
- Ma (şiîre), 3/9

Rohelat Aktulum
- To Zûrî Kerd (şiîre), 3/31 
- Lal (şiîre), 4/13
- Resayîş (şiîre), 4/39
- Waştiş  (şiîre), 6/31 
- Êdî Wext Nêmendo (şiîre), 6/32 
- Ez Hes Keno (şiîre), 5/37
- Sînayeya Mi (ceribnayîş), 6/33
- Şewê Mi (ceribnayîş), 7/80

Rojen Barnas 
- Hecî Mihmed Elîyê Qelşo (Kurmanckî ra tercume: Roşan Lezgîn) (hîkaye), 7/40

Roşan Lezgîn
- Mulemmaya Ehmedê Xasî (nuşte) 1/7
- Kırmackî de Averşîyayîşê Hunerê Hîkaye (nuşte) 1/12
- J. Îhsan Espar: Şiîre Cewherê Mezgî û Ahengê Vengî ya (roportaj) 1/20
- Şala Sîya (hîkaye), 1/68
- Teberik (nuşte) 1/83
- Kitabêko Muhîm: Dêrsim (nuşte) 1/85
- Edebîyatê Modern yê Kirmanckî (Zazakî) (nuşte), 2/37
- Nêweşîya Diyarbekirî (hîkaye), 2/63
- Nêweşîya Sîyataleyî (hîkaye), 3/55
- Firçe Eştene (hîkaye), 3/69
- Edebîyatê Ma de Eserêko Muhîm: Xafilbela (nuşte), 3/78
- Nêweşîya Maseyan (hîkaye), 4/56



- Nêweşîya Nêweşan (hîkaye), 5/56
- Nêweşîya Leblebîyan (hîkaye), 6/36
- Averşîyayîşê Lehçeyanê Kurdkî de Rolê Edebîyatî (nuşte), 9/3
- Rojnameyê Roja Welatî de Metnê Kirmanckî (nuşte), 10/71
- Mem û Zîna Kirdkî (nuşte), 11/3
- Fîhrîstê Şewçila (No: 1-10), 11/70
- Bi Kirdkî Zembîlfiroş û Gulxatûne (nuşte), 12/3
- Derheqê Xasî û Eseranê Ey de (nuşte), 12/29
- Gilyazî, Şerab û Mêrdîn (hîkaye), 13/3
- Fotografê Serê Masa (hîkaye), 14/6
- Tariq Akanê Ma (hîkaye), 15/39
- Hewramkî de Şêxê Sen’an û Mem û Zîne (nuşte), 15/59

Sadiq Hîdayet 
- Kutiko Veradaye (Fariskî ra tercume: Roşan Lezgîn) (hîkaye), 2/21

Sedef Kandemir
-Cinîyê Şewe (hîkaye), 15/4

Seîd Aspar
- Çimê Ma Roşt Bo (mesaj), 1/81

Selîm Temo 
- Ê Cinî (Kurmanckî ra tercume: Roşan Lezgîn) (şiîre), 3/45

Sevîm Aydin
- Akman Gedîk: “Şaîr Peyayê Omîdî yo” (roportaj), 9/51
- Muzîsyen Saît Bakşî (nuşte), 10/40
- Nadîre G. Aldatmaz Reyde Roportaj (roportaj), 13/31

Seyîdxan Kurij 
- Şitê Kilkorî (hîkaye), 8/50
- Trajedîya Zebeşan (hîkaye), 10/68
- Ez û Di Dadîyî (hîkaye), 11/60
- Kilawe (hîkaye), 13/66

Séchu Sende 
- Hewnan de zî Ez do Ziwanê Xo Vîndî Nêkerî (Kurmanckî ra tercume: Roşan 
Lezgîn) (hîkaye), 2/61 

Sidqî Hirorî 
- Kurdîstanê Başûrî de Edebîyatê Kurmancî (Kurmanckî ra tercume: Roşan Lezgîn) 
(nuşte), 8/9

Silêman Nazlican
- Roşan Lezgîn: “Kovarî Mektebê Nuştoxîye yê” (roportaj) 15/54

Sînan Sutpak
- Çinêyera Mezopotamîke (şiîre), 3/71 
- Estetîk (ceribnayîş), 4/80



- Her Herê Verî (hîkaye), 5/79

Sîyamend Mîrvanî
- Welat (şiîre), 3/48

Sitarê Xelan
- Qertedarî (şiîre), 6/68

Şermîn Kanhan
- Mehzûnîye (şiîre), 12/57

Şeyda Asmîn
- Poşmanîya Xase (hîkaye), 4/9
- Zeman Sey Fekê Kardî bî (hîkaye), 5/5
- Bêrî Kerdene (şiîre), 6/7 
- Ez Bîya Çîkînîyêda Bêvenge (hîkaye), 6/8
- Domanê Welatê Mi (hîkaye), 7/3
- Xizirî Ma Caverdayî (şiîre), 7/63
- Asûde (hîkaye), 8/27
- Şilîya Mi (şiîre), 8/76
- Dirbeta Kermecine (hîkaye) 9/42
- Fotografê Eskerêk (hîkaye), 11/ 27
- Berdel (hîkaye), 12/68
- Eke Eşq Qedîya (hîkaye), 14/3
- Kilîtê Wendegeyî (hîkaye), 13/57

Umer Farûq Ersoz
- Vengê Babîyê Mi (hîkaye), 3/33 
- Rindeka Çolîg Çepaxçur (şiîre), 3/64
- Dejo Hîrê Lengez (hîkaye), 4/24
- Zeraj Ti Qey Qaqibnena (şiîre), 4/73
- Ziwanê Xerîbkî (hîkaye), 5/49
- Zewajê Gêjî (hîkaye), 6/44
- Weverê Royî (hîkaye), 7/64
- Xape (hîkaye), 8/59
- Hero Baş (şiîre), 10/5

Umît Yaşar Oguzcan 
- Mi Xo Vîr ra Meke (Tirkî ra tercume: Bedrîye Topaç) (şiîre), 6/30

Umran Düşünsel
- Gaxan (hîkaye), 13/63
- Gelîya Qedexîye (hîkaye), 14/72

Uzlem Akan
- “Tarîyîya Adirî de” (nuşte), 12/79

Wehdet Sîwanij
- Dayka Mi (şiîre), 3/61



Weysel Hanyildiz
- Zerra Betilîyaya (şiîre), 2/27
- Tezat (şiîre), 3/47
- Ez Zano (şiîre), 9/25
- Ez, Dem û Gonî (şiîre), 14/7

Wisiv Pîrbab
- Gula Verê Vare (şiîre), 4/27
- Roja Bimbarekî (şiîre), 4/76
- Lanet Şêro Rêça Şima (şiîre), 4/62
- Zîndan (şiîre), 5/35
- Kênaya Dêrsimî (şiîre), 5/65
- Zelula Mi Dayê (şiîre), 5/71
- Canika Munzurî (şiîre), 8/24
- Kergana Hîris û Heştî (şiîre), 8/57
- Canika Kurdîstanî (şiîre), 9/41

Xerîbzeman
- Şîretê Şaîrî (şiîre), 1/18
- Adirê Eşqî Taca Sereyî ya (şiîre), 2/49

Xetîce Kavran
- Melahet (hîkaye), 14/19

Xeyrî Yaşar
- Xal Remzî (hîkaye), 9/59

Xurbet Orçen
- Hêsrê Çimanê Mi (şiîre), 2/5

Xurşîd Mîrzengî
- Şindokê Mêrdeyan (hîkaye), 2/45 
- Gevzika Dedo Salî (hîkaye), 3/72 

Yaqob Tilermenî
- Îtlafê Kitaban (Kurmanckî ra tercume: Roşan Lezgîn) (hîkaye), 11/38

Yaşar Baluken
- Çikutî  (hîkaye), 6/59
- Çend-rîyek (hîkaye), 8/46
- Erdlerzê Wanî de (hîkaye), 9/65

Zerîn Azrawa
- Tersê Bacaran (hîkaye), 6/15
- Vileyê Xerîban Çewt o (hîkaye), 6/18
- Xuy (hîkaye), 7/14
- Xururê Yew Nîjadperestî (hîkaye), 8/32
- Cinîya Kurde û Cinîya Almane (hîkaye), 8/69
- Vînbîyayîşê Zîne (hîkaye), 9/62



TEDEYÎYA 15 HÛMARANÊ ŞEWÇILA

Şewçila, Kovara Edebî Hunerî, Hûmare 1, Diyarbekir, Wisar 2011
Deniz Dilar Pîrejmanij, Vengo Bêveng, (hîkaye) 1/6
Roşan Lezgîn, Mulemmaya Ehmedê Xasî (nuşte) 1/7
Alî Aydin Çîçek, Xatir (şiîre), 1/10
Roşan Lezgîn, Kırmackî de Averşîyayîşê Hunerê Hîkaye (nuşte) 1/12
Xerîbzeman, Şîretê Şaîrî (şiîre), 1/18
Roşan Lezgîn, J. Îhsan Espar: Şiîre Cewherê Mezgî û Ahengê Vengî ya (roportaj) 
1/20
Mehmed Elî Sadiq, Pawitene (şiîre) 1/28
Murad Canşad, Romananê Mehmed Uzunî de Enstrumanê Muzîkî (nuşte), 1/29
Hemîd Hozan, Bêre (şiîre), 1/46
Bîlal Zîlan, Hetê Şuxulnayîşê Ziwan û Îdyoman ra Tehlîlê Hîkaya “Beyi Se Bena?” 
(nuşte), 1/47
Oktay Ersoy, Zerrîya To Peleyê Vewri (şiîre), 1/58
Berxwedan Pîranij, Dersa Kirdkî Dest Pêkerd (şiîre), 1/59
Alî Aydin Çîçek, Jan (hîkaye), 1/60
Roşan Lezgîn, Şala Sîya (hîkaye), 1/68
M. Dogan (almankî ra çarnayox), Vewrsipîyeke (sanike), 1/74
Seîd Aspar, Çimê Ma Roşt Bo (mesaj), 1/81
Roşan Lezgîn, Teberik (nuşte) 1/83
Roşan Lezgîn, Kitabêko Muhîm: Dêrsim (nuşte) 1/85
Hîkaya Roşan Lezgînî “Baba” Bîye Fîlm (xebere) 1/86

Şewçila, Kovara Edebî Hunerî, Hûmare 2, Diyarbekir, Hamnan 2011
Bedrîye Topaç, Cinî (ceribnayîş), 2/4
Xurbet Orçen, Hêsrê Çimanê Mi (şiîre), 2/5
Neşe Babij, Qeçekîya Mi Boya Rihanî bî (ceribnayîş), 2/7
Alî Aydin Çîçek, Asmên (şiîre), 2/8
Îsmaîl Guven, Saya Sûra Girde (hîkaye), 2/9 
Osman Tetîk, Dejê Ceylane (şiîre), 2/12
Huseyîn Karakaş, Vaye (hîkaye), 2/13
Bîlal Zîlan, Kam o Ez? (şiîre), 2/18
Ferat Kaya, Dejê Barî (şiîre), 2/19 
Newzat Dodanij, Şewe û Xirabîye (şiîre), 2/20
Sadiq Hîdayet (Fariskî ra tercume: Roşan Lezgîn), Kutiko Veradaye (hîkaye), 2/21
Weysel Hanyildiz, Zerra Betilîyaya (şiîre), 2/27
Alî Aydin Çîçek, Çila (hîkaye), 2/28
Huseyîn Karakaş, Soro û Romannuştoxîya Deniz Gunduzî (nuşte), 2/34
Mehmed Elî Sadiq, Bê To (şiîre), 2/36
Roşan Lezgîn, Edebîyatê Modern yê Kirmanckî (Zazakî) (nuşte), 2/37
C. Sidqî Taranci (Tirkî ra tercume: Wehdet Sîwanij), Ez Welat Wazena (şiîre), 2/44 
Xurşîd Mîrzengî, Şindokê Mêrdeyan (hîkaye), 2/45 
Xerîbzeman, Adirê Eşqî Taca Sereyî ya (şiîre), 2/49
Murad Canşad, Xem (ceribnayîş), 2/51
Mehmed Yergîn, Mela Mehmed Elîyê Hunî û Mewlidê Ey (nuşte), 2/52
Bedrîye Topaç, Seba To (ceribnayîş), 2/56 
Newzat Dodanij, Hîkayanê Roşan Lezgînî de Teswîrî (nuşte), 2/57



Murad Canşad, Marwer (ceribnayîş), 2/60 
Séchu Sende (Kurmanckî ra tercume: Roşan Lezgîn), Hewnan de zî Ez do Ziwanê 
Xo Vîndî Nêkerî (hîkaye), 2/61 
Roşan Lezgîn, Nêweşîya Diyarbekirî (hîkaye), 2/63
Hudaî Morsumbul, “Omid Esto”yê Huseyîn Karakaşî Ser o (nuşte), 2/67 

Şewçila, Kovara Edebî Hunerî, Hûmare 3, Diyarbekir, Payîz 2011
Bedrîye Topaç, Kênayî (hîkaye), 3/7
Rindê Becerîklî, Ma (şiîre), 3/9
Remzîye Arslan (Tirkî ra tercume: Roşan Lezgîn), Perîyê Kederî (hîkaye), 3/10
Alî Aydin Çîçek, Xeyal (şiîre), 3/13
Nadîre G. Aldatmaz, Romano Verên yê Kirmanckî (nuşte), 3/16
Osman Tetîk, Şîyayîş (şiîre), 3/29
Rohelat Aktulum, To Zûrî Kerd (şiîre), 3/31 
Umer Farûq Ersoz, Vengê Babîyê Mi (hîkaye), 3/33 
Hesen Bektaş, Adiro Sûr (şiîre), 3/36
Nedîm Gürsel (Tirkî ra tercume: Nadîre G. Aldatmaz), Agêrayîş (hîkaye), 3/37  
Duzgun Axdat, Cîgera Mi (şiîre), 3/40
Newzat Valêrî, Ti (şiîre), 3/41
Hebûn Okçu, Çante (hîkaye), 3/42
Selîm Temo (Kurmanckî ra tercume: Roşan Lezgîn), Ê Cinî (şiîre), 3/45
Bedrîye Topaç, Têduştîye (hîkaye), 3/46
Weysel Hanyildiz, Tezat (şiîre), 3/47
Sîyamend Mîrvanî, Welat (şiîre), 3/48
Nadîre G. Aldatmaz, Destpêkê Hîkayanê Kirmanckî (Zazakî) (nuşte), 3/50
Bîlal Zîlan, Xeyalo Rastikên & Payîz (2 şiîrî), 3/54
Roşan Lezgîn, Nêweşîya Sîyataleyî (hîkaye), 3/55
Wehdet Sîwanij, Dayka Mi (şiîre), 3/61
Murad Canşad, Ziwanê Nêrkî-Makî (nuşte), 3/62
Umer Farûq Ersoz, Rindeka Çolîg Çepaxçur (şiîre), 3/64
Bedrîye Topaç, Çuwe (hîkaye), 3/65
Îsmaîl Guven, Gandîyaye (şiîre), 3/68 
Roşan Lezgîn, Firçe Eştene (hîkaye), 3/69
Sînan Sutpak, Çinêyera Mezopotamîke (şiîre), 3/71 
Xurşîd Mîrzengî, Gevzika Dedo Salî (hîkaye), 3/72 
Lezgîn Gozen, Eza Bextsîya (şiîre), 3/74
Mehmed Elî Sadiq, Pawitene (şiîre), 3/77 
Roşan Lezgîn, Edebîyatê Ma de Eserêko Muhîm: Xafilbela (nuşte), 3/78

Şewçila, Kovara Edebî Hunerî, Hûmare 4, Diyarbekir, Zimistan 2012
Akman Gedîk, Çi Taw Şilîye Bivaro (şiîre), 4/7
Şeyda Asmîn, Poşmanîya Xase (hîkaye), 4/9
Rohelat Aktulum, Lal (şiîre), 4/13
Osman Tetîk, Waştîya Koyan (şiîre), 4/14
Bedrîye Topaç, Dejê Xerîbîye (hîkaye), 4/16
Adem Karakoç, Dej (şiîre), 4/22
Gursel Bîngol, Ziwanê Xizirî (şiîre), 4/23
Umer Farûq Ersoz, Dejo Hîrê Lengez (hîkaye), 4/24
Wisiv Pîrbab, Gula Verê Vare (şiîre), 4/27
Erkan Tekîn, Kalmem û Xaskare (şiîre), 4/28



Nûrî Keleş, Ma (şiîre), 4/34
Alî Aydin Çîçek, Derman (hîkaye), 4/36
Rohelat Aktulum, Resayîş (şiîre), 4/39
Cemal Kuhak, Merdene (şiîre), 4/40
Hesen Qizilcî (Kurmanckî ra tercume: Roşan Lezgîn), Nuşteyê Amîna Xane (hîkaye),
4/41
Huseyîn Çakan, Xem Nêbo To rê (şiîre), 4/46
Ahmet Say (Tirkî ra tercume: Seyîdxan Kurij), Ma Serê Koyan de Goş Bidî Qerîye 
(hîkaye), 4/47
Akman Gedîk, Yadîgarî (şiîre), 4/55
Roşan Lezgîn, Nêweşîya Maseyan (hîkaye), 4/56
Wisiv Pîrbab, Lanet Şêro Rêça Şima (şiîre), 4/62
Celadet Bedirxan (Kurmanckî ra tercume), Lehçeya Dimilkî û Mewlûdê Usman 
Efendî (nuşte), 4/64
Umer Farûq Ersoz, Zeraj Ti Qey Qaqibnena (şiîre), 4/73
Murad Canşad, Tercumekerdox (ceribnayîş), 4/74
Wisif Pîrbab, Roja Bimbarekî (şiîre), 4/76
Bedrîye Topaç, Zîyare (hîkaye), 4/77
Hesen Bektaş, Welatê Ma (şiîre), 4/79
Sînan Sutpak, Estetîk (ceribnayîş), 4/80

Şewçila, Kovara Edebî Hunerî, Hûmare 5, Diyarbekir, Wisar 2012
Bedrîye Topaç, Şîîra Dirbetine (hîkaye), 5/3
Şeyda Asmîn, Zeman Sey Fekê Kardî bî (hîkaye), 5/5
Rindê Becerîklî, Çimanê Mi Bibere Xo de (şiîre), 5/12
Nadîre G. Aldatmaz, Dewe de (hîkaye), 5/13
Alî Aydin Çîçek, Reş (şiîre), 5/15
Ferat Roşna, Şîyayîşê Roşnîya Çiman (hîkaye), 5/19
Osman Tetîk, Tîja Mi (şiîre), 5/24
Esad Namdar, Serçimeyê Azadîye (ceribnayîş), 5/26
Newzat Valêrî, Bêbextî (şiîre), 5/28
Bedrîye Topaç, Şaîr û Şiîre (roportaj), 5/29 
Wisiv Pîrbab, Zîndan (şiîre), 5/35
Îdrîs Yazar, Roşna (ceribnayîş), 5/36
Rohelat Aktulum, Ez Hes Keno (şiîre), 5/37
Rindê Becerîklî, Cinîyê Bêziwanî (ceribnayîş), 5/38
Menaf Mutlu, Areqê Çareyê Tu (şiîre), 5/42
Nadîre G. Aldatmaz, Rîyo Bîn Yê Îstanbulî: Gula Çemê Pêre (nuşte), 5/43
Ehmed Arif (Tirkî ra tercume: Newzat valêrî), Merheba (şiîre), 5/48
Umer Farûq Ersoz, Ziwanê Xerîbkî (hîkaye), 5/49
Adir Dêrsimij, Çiqrê Mezgê Mi (şiîre), 5/55
Roşan Lezgîn, Nêweşîya Nêweşan (hîkaye), 5/56
Lezgîn Gozen, Ma û Ziwanê Ma (şiîre), 5/60
Bedrîye Topaç, Giranîya Sozî (hîkaye), 5/61
Wisiv Pîrbab, Kênaya Dêrsimî (şiîre), 5/65
Alî Beytaş, Goşê Elîcanî (hîkaye), 5/66
Wisiv Pîrbab, Zelula Mi Dayê (şiîre), 5/71
Nadîre G. Aldatmaz, Mêrdeyo Demokrat (hîkaye), 5/72
Bedrîye Topaç, Wad (hîkaye), 5/75
Erkan Tekîn, Bike Bivîne, Meke Mevîne (hîkaye), 5/77



Sînan Sutpak, Her Herê Verî (hîkaye), 5/79

Şewçila, Kovara Edebî Hunerî, Hûmare 6, Diyarbekir, Hamnan 2012
Bedrîye Topaç, Şahê Maran (hîkaye), 6/3
Şeyda Asmîn, Bêrî Kerdene (şiîre), 6/7 
Şeyda Asmîn, Ez Bîya Çîkînîyêda Bêvenge (hîkaye), 6/8
Adir Dêrsimij, Roştîya Mi Racêre (şiîre), 6/12
Nadîre Guntaş Aldatmaz, Qesawete (hîkaye), 6/13
Zerîn Azrawa, Tersê Bacaran (hîkaye), 6/15
Zerîn Azrawa, Vileyê Xerîban Çewt o (hîkaye), 6/18
Enwer Karahan (Kurmanckî ra tercume: Roşan Lezgîn), Çimê Ey Akerde Mendî 
(hîkaye), 6/20
Helîm Yûsiv (Kurmanckî ra tercume: Roşan Lezgîn), Sen Türk müsün? (hîkaye), 6/26
Umît Yaşar Oguzcan (Tirkî ra tercume: Bedrîye Topaç), Mi Xo Vîr ra Meke (şiîre), 
6/30
Rohelat Aktulum, Waştiş  (şiîre), 6/31 
Rohelat Aktulum, Êdî Wext Nêmendo (şiîre), 6/32 
Rohelat Aktulum, Sînayeya Mi (ceribnayîş), 6/33
Alî Aydin Çîçek, Lêl (hîkaye), 6/34
Roşan Lezgîn, Nêweşîya Leblebîyan (hîkaye), 6/36
Îdrîs Yazar, Tenyayîye û Ez (şiîre), 6/43
Umer Farûq Ersoz, Zewajê Gêjî (hîkaye), 6/44
Erkan Tekîn, Sanika Nare (hîkaye), 6/48
Adir Dêrsimij, Qatira Cere (hîkaye), 6/52
Yaşar Baluken, Çikutî  (hîkaye), 6/59
Bedrîye Topaç, Eşq Gêj o (hîkaye), 6/62
Sitarê Xelan, Qertedarî (şiîre), 6/68
Huseyîn Karakaş, Torzên (hîkaye), 6/69
Mela Eyub Qizilaxacî, Roja ke Mi Vîr ra Nêşina; 15.07.1994  (ceribnayîş), 6/77
Dilo Bargiran, Dayê (şiîre), 6/80

Şewçila, Kovara Edebî Hunerî, Hûmare 7, Diyarbekir, Payîz 2012
Şeyda Asmîn, Domanê Welatê Mi (hîkaye), 7/3
Hacer Petekkaya, Maya Mi (şiîre), 7/12
Zerîn Azrawa, Xuy (hîkaye), 7/14
Bedrîye Topaç, Waştî Bê (şiîre), 7/16
Adir Tilistone, Kal (şiîre), 7/17
Nadîre Guntaş Aldatmaz, Torbeyê Xeycane (hîkaye), 7/21
Bedrîye Topaç, Şewa Sipîye (hîkaye), 7/27
Alî Aydin Çîçek, Welat (şiîre), 7/32
Bedrîye Topaç, Alîaydin Çîçekî Reyde Roportaj (roportaj), 7/32
Rojen Barnas (Kurmanckî ra tercume: Roşan Lezgîn), Hecî Mihmed Elîyê Qelşo 
(hîkaye), 7/40
Newzat Valêrî, Dewrêşêko Xerîb (şiîre), 7/54
Ehmed Kirkan, Mulemmaya Ehmedê Xanî û Mulemmaya Ehmedê Xasî (nuşte), 7/56
Şeyda Asmîn, Xizirî Ma Caverdayî (şiîre), 7/63
Umer Farûq Ersoz, Weverê Royî (hîkaye), 7/64
Dilo Bargiran, Fedayê To Bo (şiîre), 7/71
Ahmet Say (Tirkî ra tercume: Seyîdxan Kurij), Mehmed Şerîf Efendîyo Guêrizij 
(hîkaye), 7/72



Rohelat Aktulum, Şewê Mi (ceribnayîş), 7/80

Şewçila, Kovara Edebî Hunerî, Hûmare 8, Diyarbekir, Zimistan 2013
Bîlal Zîlan, Bêname (şiîre), 8/3
Bedrîye Topaç, Qîrîya Şabîyayîşî (hîkaye), 8/4
Hacer Petekkaya, Jara (şiîre), 8/8
Sidqî Hirorî (Kurmanckî ra tercume: Roşan Lezgîn), Kurdîstanê Başûrî de Edebîyatê 
Kurmancî (nuşte), 8/9
Newzat Valêrî, Di Şiîrî (2 şiîrî), 8/16
Receb Dildar (Kurmanckî ra tercume: Roşan Lezgîn), Serebutê Hîkayeya Kurmancî 
(nuşte), 8/17
Erkan Tekîn, Dayê (şiîre), 8/21
Abdulah Çelîk, Edebîyatê Kirdkî de Ziwanê Qiseykerdişî Ser o (nuşte), 8/22
Wisiv Pîrbab, Canika Munzurî (şiîre), 8/24
Murad Canşad, “Bero Sûr” (nuşte), 8/25
Şeyda Asmîn, Asûde (hîkaye), 8/27
Zerîn Azrawa, Xururê Yew Nîjadperestî (hîkaye), 8/32
Nadîre Guntaş Aldatmaz, Boya Mume (hîkaye), 8/35
Dilo Bargiran, Eşqê To (hîkaye), 8/39
Adir Dêrsimij, Hêrs (hîkaye), 8/41
Yaşar Baluken, Çend-rîyek (hîkaye), 8/46
Bedrîye Topaç, Çend Şiîrî (3 şiîrî), 8/49
Seyîdxan Kurij, Şitê Kilkorî (hîkaye), 8/50
Wisiv Pîrbab, Kergana Hîris û Heştî (şiîre), 8/57
Umer Farûq Ersoz, Xape (hîkaye), 8/59
Erkan Tekîn, Alî Xidir Bakus (hîkaye), 8/64
Zerîn Azrawa, Cinîya Kurde û Cinîya Almane (hîkaye), 8/69
Şeyda Asmîn, Şilîya Mi (şiîre), 8/76
Nadîre Guntaş Aldatmaz, Poşmanîye (hîkaye), 8/77

Şewçila, Kovara Edebî Hunerî, Hûmare 9, Diyarbekir, Wisar 2013
Roşan Lezgîn, Averşîyayîşê Lehçeyanê Kurdkî de Rolê Edebîyatî (nuşte), 9/3
Hacer Petekkaya, … (şiîre), 9/10
Murad Canşad, Şewla (hîkaye) 9/11
Remzî Gelener, Tewre (şiîre) 9/19
Nadîre Guntaş Aldatmaz, Serekirî (hîkaye) 9/20
Weysel Hanyildiz, Ez Zano (şiîre), 9/25
Mahîr Dogan, Şîîra Robert Herrickî “Azeban rê”: Ceribnayîşê Çarnayîşî û Nuşteê, 
(nuşte), 9/27
Dilo Bargiran, Ez (şiîre), 9/33
Remzî Gelener, Roşan Lezgîn: “Şiîre Letafet û Zerafetê Vatişî ya” (roportaj) 9/34
Wisiv Pîrbab, Canika Kurdîstanî (şiîre), 9/41
Şeyda Asmîn, Dirbeta Kermecine (hîkaye) 9/42
Sevîm Aydin, Akman Gedîk: “Şaîr Peyayê Omîdî yo” (roportaj), 9/51
Xeyrî Yaşar, Xal Remzî (hîkaye), 9/59
Zerîn Azrawa, Vînbîyayîşê Zîne (hîkaye), 9/62
Yaşar Baluken, Erdlerzê Wanî de (hîkaye), 9/65
Îsmet Bor, Fotograf (hîkaye), 9/69
Adir Dêrsimij, Kila Eşqî (hîkaye) 9/73



Şewçila, Kovara Edebî Hunerî, Hûmare 10, Diyarbekir, Hamnan 2013
Esad Namdar, Ziwanêko Gane: Îbrankî (nuşte), 10/3
M. Mamet Qetekonij, Mardena Mi (şiîre), 10/7 
Mutlu Can, Provaya Mergî (hîkaye), 10/9
Adem Karakoç, Xeyalê Bêsînorî (şiîre), 10/12
Muhamed Deza Batur, Cinî (şiîre), 10/13
Alphonse Dauet, Estare (Kurmanckî ra tercume: Roşan Lezgîn) (hîkaye), 10/15
Îdrîs Yazar, CiwayîşoBermikin (şiîre), 10/20
Bedrîye Topaç, Cinîyê Dîcle (hîkaye), 10/22
Umer Farûq Ersoz, Hero Baş (şiîre), 10/5
Remzî Gelener, Kitabê Roşan Lezgînî “Ez Gule ra Hes Kena”de Unsûrê Folklorîkî 
(nuşte), 10/27
Newzat Valêrî, Vateyê Dapîra Mi (şiîre), 10/39
Sevîm Aydin, Muzîsyen Saît Bakşî (nuşte), 10/40
Dilo Bargiran, Çarane (şiîre), 10/60
Nadîre Guntaş Aldatmaz, Kitabê Murad Canşadî “Hesê Mişî” Ser o (nuşte), 10/61 
Çetîn Satici, Şeyda Asmîn û “Zeman Sey Fekê Kardî bî” (nuşte), 10/64
Dr. Sebahedîn Bor, Eyşi (hîkaye), 10/66
Seyîdxan Kurij, Trajedîya Zebeşan (hîkaye), 10/68
Roşan Lezgîn, Rojnameyê Roja Welatî de Metnê Kirmanckî (nuşte), 10/71

Şewçila, Kovara Edebî Hunerî, Hûmare 11, Diyarbekir, Zimistan 2014
Roşan Lezgîn, Mem û Zîna Kirdkî (nuşte), 11/3
Nadîre Guntaş Aldatmaz, Kirmanckî de Hîkayeya Moderne (nuşte), 11/ 16
Newzat Valêrî, Ezîza Mi (şiîre), 11/25
Şeyda Asmîn, Fotografê Eskerêk (hîkaye), 11/ 27
Alî Aydin Çîçek, Adirê Ma Jû bî (şiîre), 11/35 
Alî Aydin Çîçek, Domanê Warwayî (hîkaye),11/37
Yaqob Tilermenî, Îtlafê Kitaban (Kurmanckî ra tercume: Roşan Lezgîn) (hîkaye), 
11/38
Hacer Petekkaya, Goş Bide Mi (şiîre), 11/43
Adir Dêrsimij, Merdena Mi (hîkaye), 11/44
Bedrîye Topaç, Payîz, Şewe û Ti (şiîre), 11/54
M. Mamet Qetekonij, Heme Çî Nomeyê Xoyê Raştkên a Vatiş (nuşte), 11/56
M. Mamet Qetekonij, Veync û Wext (şiîre), 11/59
Seyîdxan Kurij, Ez û Di Dadîyî (hîkaye), 11/60
Muhamed Deza Batur, Vengê To (şiîre), 11/ 64
Îsmet Bor, Bilbilî (hîkaye), 11/65
Roşan Lezgîn, Fîhrîstê Şewçila (No: 1-10), 11/70

Şewçila, Kovara Edebî Hunerî, Hûmare 12, Diyarbekir, Wisar 2014
Roşan Lezgîn, Bi Kirdkî Zembîlfiroş û Gulxatûne (nuşte), 12/3
Mihanî Licokic, Zembîlfiroş û Gulxatûne (şiîre), 12/7
Hemîd Hozan, Zembîlroş (şiîre), 12/19
Mehdî Özsoy, Gerreyê Feqîrî (şiîre), 12/24
Bîlal Zîlan, Zebtnameyê Şewan (şiîre), 12/26
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